

Philosophie Professionen blifver ledig efter två år eller om hösten 1847, då jag fyller mina 60, och afgår, ingalunda af considerationer, utan af innersta behof och kallelse. Det är väl ännu långt dit, men tidens vingar växa. Misstyck icke denna upprepning af gammalt!

De böcker Fredrik Tengström hämtade till Dig hafva riktigt återkommit. Min mening var, att jag skulle få förära åt Dig Hinrichs, ehuru jag lærer glömt att i bref förklara det. Jag tänkte, att han skulle kunna tjena såsom ett Repertorium. För öfrigt geck det visserligen äfven med mig så, att jag icke förmådde med ens genomläsa det hela. 10 Emellertid hade jag två exemplar, hvaraf jag dock nu fått sälja det andra till Bibliotheket. – Att Fr. Ehrström för Din räkning inlemnadt till mig 20 R<sup>u</sup>b<sup>e</sup>l<sup>e</sup> Silve<sup>r</sup>, lærer Du icke från min sida fått underrättelse om, som jag derföre nu aflernar, med tillägg, som dock borde vara öfverflödigt, att Du icke får på minsta vis genera Dig för att slå ihjäl mig såsom björn.

Gerna skulle jag tillskicka Dig härifrån vid tillfälle något litterärt nytt, men sådant, som Du icke sjelf vet att requirera härifrån, kan jag dock icke komma på utom de Jahrbücher der Gegenwart Du äfven af Upsala Intelligensblad känner, hvilket plockar ur dem, såsom t. ex. 20 Uppsattsen om Sue's Mystères de Paris. Hvad nämnda Tyska tidskrift beträffar torde jag böra upplysa, att de stycken deri, som jag förmodar skulle kunna roa Dig, – ett djupare interesse kan icke vara fråga om, – icke äro många. – Af besagda Jahrbücher hafva vi här till och med Septemberhäftet för sista år. Der står, i anledning af Rosenkranz's Hegels Leben, en stump om Hegel, som kastar, icke af fiendtlighet skuggor på hans förhållande i Berlin, flera små anekdoter af sådan art, jemte belysningar af ett och annat som är känt. – En sednare uppsatts om Sue's Roman nedsätter betydligt värdet af densamma, i jämförelse med den förra. Men i denna sednare uppsatts är också fråga mera blott 30 om compositionen.

Såsom försports lærer Censuren just i dessa dagar utfärdat allt strängare föreskrifter. Bland annat lærer Ditt skämt om de Kongliga Svenska hästarna, på hvilkas återkomst Riksdagens afslutande skulle bero, väckt uppseende, såsom förgripligt mot en främmande vänskaplig magt. De våra, ty deras egen är vaksamheten, tåla icke hvarken skämt eller alfvar.

I går aftons dog Mamseil Elmén, vår gamla värdinna på Botby. Detta är nu inom vårt hus hufvudtalämnet. Hon hade i så många år stått oss nära.

40 Hustru och barn bedja alla att få hälsa Dig.

Städse  
Din  
J. J. T.

283 J. J. NERVANDER – J. V. SNELLMAN 27.III  
1845

50 HUB, JVS handskriftssamling

Min Heders Broder,

Jag har länge ej låtit höra af mig; men är derföre nu fullproppad med nyheter, som jag vill aflasta. Nyheten om de 4 Bataljonerne känner Du

väl, så att derom ej vidare är att orda. Osäkert är huruvida deras inrättning kommer att influera på Saima kanals utförande. Emellertid är dess Direction nu definitivt organiserad. Kothen är ordförande i den oeconomiska Comitén och den tekniska utgöres af Rosenkampff med en rådgifvare (Erikson trokigen) från Sverige. Såsom öfverstyrelse är Haartman och Saklén med Rosenkampff som consultativ ledamot. Vi öfriga äro således afskedade på grått papper, såsom jag förmodade. Saken låg deri att Haartman en hapsenkluns sista gången blef utesluten från den första Comitén; men att Han ej kunde vara, utan att direkte hafva sin hand med i spelet var klart, hvarföre Han vigilerade och lofverade tills Han fick rescriptet att den förra Comitén skulle leda arbetet upphäfvat, och Thesleff, sin sväger Mannerheim – ingens Bror i hafvet – samt oss öfriga småskräp bortsofade. Jag är något ledsen deröfver, ty jag har redan utträttat mycket godt – enligt hvad jag sjelf får säga – och hoppades att under arbetets lopp kunna göra detsamma. Vid ett sådant företag kan en enda obetydlig vändning, en tanke inspara hundrade tusenden och för att förhindra dumheter kunna dervid ej finnas ögon för mycket. Emellertid tröstar jag mig för min del lätt, ty en Professors dagtraktamente är för Wiborgs stad så obetydligt att det netto räcker upp till omkostnaderna,

10

20

Min Professions fråga har nyligen afgått till Petersburg. Sedan följer i ordningen Woldstedts och Boreniis täflan om Astronomie) Professionen). Woldstedt är förlofvad med Struves Niece; måtte detta hålla honom i spatsergången i fall Han får Professionen. Emellertid torde det hända att tillsvidare med ansökningen uppskjutes.

Det samma har inträffat med Theologie) Professionen). – Rektor har gifvit Aminoff en vink att ej fullfölja sin ansökning. Senaten vill att – i sammanhang med Seminariifrågan – Professionen skall förvandlas till en i Pastoral-Theologie och Schauman således få den. Detta är i mer än ett afseende förargeligt. Den beskedliga Lille, har i släpet på Laurell, gjort mera ondt genom den förra improbationen än Han sjelf kan med godt ersätta.

30

Hvad Din uppsats om Universitetet beträffar, så har Du stött på Patrull. Eller hade Du ej aning om att Nordström – ehuru Han sjelf nekar dertill är Emund Björn? Som Du vet har Han fått kallelse till Riks Archivarie i Stockholm. Genom en enfaldico-loyal förfrågan hos Kejsarn har Kung Oscar gjort at Hans Kejsærliga) Majestæt tagit Nordströms afgång såsom ett prof på huruvida Finnarne äro eller icke äro nöjda med Hans Regering, hvarföre vår Styrelse – naturligtvis med all frihet lemnad åt Nordström att resa – kommit i särdeles mellanhand. Det ännu lustigare än det lustiga är att se huru Nordström under så fatta omständigheter coquetterar med sina Finska friare. Jag har ofta svårt att se alfvarlig och högtidlig ut. Naturligtvis gör Nordström en hemlighet af hvad beslut han tager; men jag tror dock att Han stannar kvar, väl försäkrad som Han är att efter sitt frivilliga, oegennyttiga och af kärlek till fädernesland samt Monark föranledda kvarblifvande, erhålla hvilken syssla Han vill, jemte uttryckeligt förbud för eho det vara mände, att combinera dessa tvenne casus. Du vet att »hedern går framför allt» – Honnis soit qui mal y pense. Jag som i mina egna affärer ej förstått mig på annat än den rena, kontanta bondhandeln, svindlar för denna höjd och inser för sent att man i sina räkningar alltid bör taga något för »fasongen». Som sagdt emellertid: jag håller god min och har naturligtvis varit bland de Professorer, som i deputation anhöllo att Nordström måtte stanna kvar. Allt detta blir således oss emellan. Någon måste en fattig af skratt djefvulen riden

40

50

person hafva, för hvilken han i tysthet kan - skratta ut.

Till Pharmacie-Professionen höra Chemie och Pharmakologie. Han skall undersöka svåra medicolegala förgiftningsfall, undervisa Apothekare och Läkare i Chemie samt D:o i Drogue lära och Botanik. Till professionen hafva 2 sökande anmält sig: Wirzén och Moberg. Wirzén kan ej Chemie och Moberg ej botanik. Stå djälat?

10 Saima och Tidningspolemiken i allmänhet hafva vållat att Censurväsendet i landet blifvit tillskärpt och troligen blir det ännu mera. Detta var att förutse, äfvensom det kan förutses att Saima ej utan indragning får detta år till ända ifall ej något underverk inträffar. Det gör mig ondt, men hvarken *De* eller *Du* förstå *Er* på hvarandra. Det hjälper föga att upprepa: *Mina Herrar*; allt detta är missförstånd å ömse sidor. En tidning i Finland bör innehålla *Just ingenting*.

Hvad mig beträffar så vet jag endast att berätta, huru som ett nytt observatorium torde komma att byggas och observationerne att förlängas. Jag och Augusta gjorde resesällskap åt Nordström till Petersburg.

20 Det vore roligt att veta hvad Publiken tror att jag der uträttat, ty olyckligtvis kom svaret på min dispensansökning en par dagar för än jag afreste, så att Publikum ej kan nöja sig med att kombinera dispensen med resan.

J. J. Tengström har hela vintern krasslat och ser förtvifladt affallen ut. Fredrik har varit och är sjuk. Hans bröst är angripet säger man. Linsén blir i höst Emeritus-mässig. På tillfrågan af Gyldén om Linsén, som mera än ett år *legat* i lungsot, då tänkte taga afsked har han svarat, att han aldrig tänkte taga afsked »så länge Gud gaf Honom helsa och krafter». Gyldén har emellertid gjort hans tjenst. Galenskapen utvecklar sig under vår himmel åt alla håll så naivt, att jag ofta för mig sjelf gapskrattar långa stunder vid tanken på allt detta. Vi behöfva ingalunda, som de arma Svenskarne klaga öfver brist på Nationalspektakel.

30 Emellertid tyckas Universitetets affärer taga i det hela en bättre gång. Ursin har temligen arbetat sig herunter och pluraliteten af Patres väga för nästa Rektorsval mellan Nordström och Rein. Den sednare skulle säkert få pluralitet; men då blir den förre manquerad och topprasande. Voterar man åter på Nordström; falla flere röster bort, som vore med om Rein, så att Lagus vid det försöket kunde få pluralitet.

40 De mina må som vanligt. Hela Lindfors och skrif någon gång till

Din  
tillgifne  
JJNr

Helsingfors d. 27 Martii 1845.